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Úvod

Badatelé z oboru historie po staletí vysoce hodnotí literární dílo Josefa Flavia, jako

jedinečné a nenahraditelné svědectví o době, kdy Římem poražení Židé po zničení

druhého chrámu, rezignovali na zapisování svých dějin. Výstižně to vyjádřila britská

historička Tessa Rajak1 ve své monografii Josephus2, na jejíž myšlenky budeme v této

práci na více místech odkazovat:

„Jeho knihy představují náš jediný souvislý pramen o historii Palestiny v době

Herodovské dynastie a římských prokurátorů, svitků od Mrtvého moře a formování

ústní tradice, na níž byl založen rabínský judaismus, Jana Křtitele a Ježíše Krista.“

Avšak pro Židy své doby, i pozdějších staletí, zůstal Josef opovrhovaným zrádcem,

zbabělcem a odpadlíkem. Nejdříve se vyznamenal v čele židovského povstání proti

Římanům, aby se posléze stal přímým účastníkem bojů proti Židům na straně vítězné

římské armády3. On sám si byl hluboce vědom této rozpolcenosti, proto se rozhodl

věnovat veškerou svou literární činnost vysvětlování okolností, které ho k takovému

jednání vedly. Jeho čtyři významná díla – Válka židovská, Židovské starožitnosti,

O starobylosti Židů a Můj život – pokrývají tři velké kulturní celky období helénismu,

židovský, řecký a římský. Tato práce však není zaměřena na historickou analýzu textů,

nýbrž na hledání „mezi řádky“, jaké okolnosti mohly vést, nebo zda vůbec vedly

k proměně Josefovy identity, a zda to nebyl od začátku spíše výsledek jeho víry, že byl

Hospodinem předurčen plnit vyšší úkol a předat zprávu dalším pokolením. Historický

kontext doby je však důležitý, neboť v průsečíku sledu události stojí Josefova osobnost,

jeho rodová historie, vzdělanost, ambice, které určují směr toho, co nám chtěl sdělit.

Jak víme ze všech dostupných historických pramenů, původním jménem Josefa

Flavia bylo Josef ben Mattatjáh a pocházel z dynastie Hasmonejců. Hledáním jeho

identity „mezi řádky“ se badatelé zabývají již několik staletí. Otázkou je, zda lze v jeho

dílech najít ještě něco nového, co by dosud nebylo nikým komentováno. Historikové

1 RAJAK, TESSA https://www.jewishvirtuallibrary.org/rajak-tessa, britská historička helénistické a římské

éry v judaismu, soustředila se zejména na historickou analýzu Josefových děl.

2 Tessa RAJAK, Josephus: The Historian and His Society, London: Duckworth 2002, 2nd ed. (1983, 1st ed.)

3 Stanislav SEGERT, Židovská válka a její dějepisec, in: FLAVIUS JOSEPHUS, Válka židovská, Praha: SNKL

1965, s. 10.

https://www.jewishvirtuallibrary.org/rajak-tessa
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dvacátého století, včetně českých, Stanislav Segert4, Josef Češka5, Jan Burian6, Josef

Dobiáš7 … čerpali z dřívějších pramenů a, při vší úctě, přebírali již známé historické

údaje, k nimž přidali svůj osobitý styl a odborný pohled dle charakteru doby. Tato práce

se rovněž pokouší o dobovou aktualizaci, neboť každé nové politické a společenské

„milieu“ s sebou přináší jiné důrazy a jiné poznatky o člověku.

Na počátku druhého milénia se znovu objevil živý zájem o výzkum Josefových

spisů8. Je to příznačné propojení prvního a dvacátého prvního století, ale řadová číslovka

„první“, asi nebude jejich jedinou paralelou. Na posouzení relevance těchto podobností

však tato práce nebude stačit. Každopádně bychom mohli v této souvislosti Josefa

považovat za určitý archetyp člověka pro 21. století, který žil a tvořil v přelomové době

na začátku prvního milénia, a je zvláštní hrou historie, že začátek druhého milénia se

opět ukazuje jako doba přelomová, nejen kalendářně, ale i politicky, kulturně

a nábožensky.

V prvním století našeho letopočtu pomalu doznívala dějinná epocha, která od

devatenáctého století nese označení helénismus9. Na historické křižovatce se tehdy octly

tři významné kulturní a náboženské fenomény, židovský monoteismus, řeckořímský

polyteismus a nastupující křesťanství, z nichž předposlední pomalu vybledával

a poslední teprve nabíral sílu. Do toho všeho se navíc mísilo uctívání některých starších

pohanských božstev. Zejména řecká filozofie byla však tou složkou dobového

„amalgámu“, která zasela pochybnosti v řadách helenizovaných Židů ohledně výkladu

Mojžíšských zákonů a jejich přísného dodržování výhradně podle psané Tóry. To, co se

zdálo doposud pevné a neměnné, se najednou začalo hroutit a uplatňovat vyšší nároky

na porozumění a interpretaci10. V této souvislosti se naskýtají tři výchozí otázky:

4 Tamtéž s.10.

5 Josef ČEŠKA, Židé v konfrontaci se starověkým světem a Flavius Iosephus, in: FLAVIUS IOSEPHUS, Válka

židovská/ I., Praha: Svoboda 1990, s. 19-23.

6 Jan BURIAN, Josef Flavius ve světle Války židovské, in: FLAVIUS IOSEPHUS, Válka židovská/ II., Praha:

Svoboda 1992, s. 7-17.

7 Josef DOBIÁŠ, Dějepisectví starověké: Dějepisectví řecké a římské, Praha: 1948, s. 53-253.

8 RAJAK, Josephus: The Historian and His Society, Josephus in the Twenty-First Century s. IX.

9 Ludvík SVOBODA & kol., Encyklopedie antiky, Praha: Academia 1974, s. 225; Martin H. LUTHER,

Helénistická náboženství, Brno: Ústav religionistiky FF MU 1997, s. 4.

10 SEGERT, Dějiny starého Izraele, Praha: Nakladatelství Svoboda 1995, s. 178-179.
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1) Jaká byla doba helénismu, kdy něco končilo, zároveň se uprostřed chaosu něco

nového rodilo, ale ještě se nevědělo, co to bude a jak jej lidstvo pojmenuje?

2) V kterých rysech helénismu bychom našli podobnost s naší „tekutou“ 11

postmoderní dobou, které obecně říkáme globalizace?

3) Do jaké míry ovlivňuje přelomová doba kulturní identitu společnosti a osobní

identitu člověka?

Tyto, a zejména poslední z uvedených otázek těsně souvisí s tématem této práce, avšak

z mnoha důvodů nemůže sledovat tak vysoké ambice, aby na ně nalezla uspokojivou

odpověď. Bude dosti složité najít alespoň přijatelnou cestu ve spleti myšlenek, které se

nabízí jednak po prostudování Josefových spisů, jednak několika reprezentativních

titulů ze sekundární literatury uvedených na závěr.

Téma práce se zrodilo na návrh ThDr. Evy Vymětalové Hrabákové, Th.D.

v rámci předmětu „Úvod do helénistických náboženství“ na základě mého referátu z díla

Josefa Flavia „O starobylosti Židů“. Pro konečný výběr z mé strany však vedlo několik

důvodů. Především mně zaujala autorova osobnost a rozporuplnost jeho životního

příběhu, otázka vlivu řecko-římské kultury helénistické éry na židovské myšlení,

a v neposlední řadě možnost vyplnění mezery o znalostech historie Židů, které dnes

můžeme získat jen z Josefovy literární tvorby. Dále to byly osobní důvody, jednak moje

blízkost k řecké mentalitě a kulturní tradici, s níž jsem v kontaktu již více než deset let

prostřednictvím seminářů tradičních řeckých tanců. 12 Podnětem byla pro mne také

otázka národní identity v multikulturním a multilingválním prostředí na základě osobní

zkušenosti, která mi dovoluje možná lépe chápat Josefovy vědomé i nevědomé snahy

o vytvoření jakéhosi vnitřního mostu mezi kulturou nativní a kulturou získanou, navíc,

když ta získaná je tou oficiální, úředně a geopoliticky stvrzenou13. To se právě týkalo

i území Palestiny v rámci Římské říše 1. století n.l., kdy Josefovým mateřským jazykem

byla aramejština a hebrejština, ale v politických kruzích byla nutná znalost řečtiny.

Nakolik je takové prostředí obohacující, dokazuje Josefův příklad, když navzdory

kritice, kterou jeho spoluvěrci na jeho hlavu vysypali, si dokázal udržet svou židovskou

11 Zykmunt BAUMAN, Tekutá modernita, Praha: Mladá fronta 2002.

12 Semináře, jsou součástí festivalů tradičního tance konaných každým rokem v Řecku. Kromě estetického

působení na účastníky nesou v sobě prvky antických slavností a mimořádně silný náboj regionální identity,


[…]


místa. Nakolik byla jeho pozdější integrace do římského prostředí dobrovolná, o tom se

může vést řada akademických diskusí. Jeho osobní pohnutky zůstávají pro nás skryté a

nepolapitelné.

Někdy je integrace z politických či geopolitických důvodů dokonce žádoucí nebo

přímo vyžadovaná. V závislosti na míře přijetí ze strany nového, ale také původního

okolí, může v takovém člověku či společenství zůstat i dlouhotrvající vědomí jinakosti,

které může někdy vést k pocitům nebo odpovídajícím projevům vnitřní rozpolcenosti.

Jiná otázka je míra tolerance, jak ze strany původního, tak i nově získaného společenství,

ať už na bázi etnické, náboženské či jakékoli jiné. O tom do značné míry rozhoduje

vzájemná vyhraněnost (výlučnost) kultur, náboženských systémů atp. To byl v některých

momentech i případ Josefa. Židé ve své původní vlasti ho už nechtěli, a v Římě byl

cizincem.
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Krátkodobá integrace se může odehrávat například na úrovni některých zvyků,

například stravovacích, ale také nemusí. Krásným příkladem je srovnání situace zajatých

kněží v Říme, kteří ctili svého Boha tím, že jedli jen fíky a kaštany (MŽ, 14) v kontrastu

se situací, kterou Josef popisuje v životopise, když dostal dopis s výzvou na odstoupení

z postu velitele v Galileji (MŽ, 220 a 222). Uvádí, že v noční hodině právě „hodoval se

svými přáteli“ a že „leželi u večeře“. Vzhledem k tomu, že Josef svůj životopis napsal

v Římě, převzal tamější stravovací zvyky a asi nedopatřením je zveřejnil ve spisu. Je to

ilustrace kontrastu dvou odlišných světů a vůle k přizpůsobení se.

Záleží také na délce koexistence dvou nebo více kultur. Čím více generací se v ní

vystřídá, tím větší je šance na bezproblémové vzájemné přijetí. Roli v tom hraje právě

čas, kdy v kolektivní paměti společného prostoru dochází k postupnému stírání, a

v šťastnějších případech až k úplnému vytracení vědomí jinakosti.

3.5. Paralely dnešní doby s helénismem

Helénismus v sobě integroval všechny poznatky vzdělanosti a kultury antického Řecka

i jiných, zejména východních národů, a vytvořil jedinečný prostor pro rozmach věd,

rozšířil obzor pro myšlenky pokroku, tvořivosti i svobody individua, aby si z výdobytků

minulosti mohl vybírat libovolné prvky, a přizpůsobit si je svým potřebám. To, co se

dělo v helénismu, částečně se odehrává i v naší současné západní kultuře. Koneckonců,

alespoň ve středoevropském měřítku, jsme dědici prostoru, na kterém se rozprostírala

Římská říše. 62 Helénskému kosmopolitismu dnes říkáme globalizace nebo „tekutá

modernita“,63 individualismu osobní svoboda a právo na svůj názor. Volnost pohybu

v prostoru přispívá ke stírání místních rozdílů a říkáme jí „otevřená společnost“.64

Cílem této kapitoly nebylo nabízet řešení, ale konstatovat, že stejně tak jako Josef

ve své době, i my jsme neustále vystaveni cizím kulturním vlivům, z jejichž prvků si

můžeme libovolně vybírat, a v tom je právě naše svoboda a zároveň strach z přílišné

svobody, abychom nepřekročili mantinely vzájemné tolerance a spolužití a nezpůsobili

světovou katastrofu.

„Největší potíže nastávají, když člověk může dělat, co chce.“65

62 Rémi BRAGUE: Evropa, římská cesta, Praha: Pedagogická fakulta UK 1994.
63 Zykmunt BAUMAN, Tekutá modernita, Praha: Mladá fronta 2002
64 E. R. DODDS: Řekové a iracionálno, Strach ze svobody Praha: Nakladatelství OIKOYMENH 2000, s.

230-260
65 Eric Robertson Dodds, irský klasický učenec 20. století, uvádí tento citát biologa z 19. stol. jménem T. H.

Huxley in: E. R. DODDS: Řekové a iracionálno, s. 230.
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Závěr

Je těžké nenazvat zrádcem toho, kdo se po totálním zničení své země a jejího ústředního

svatého místa, jeruzalemského chrámu, si do konce života užíval péče a pohodlí u těch, kteří

toto všechno vykonali. Jenže kolik jiných, podobných zrádců bylo, a dnes o nich nevíme,

protože nepsali ani o sobě, ani o událostech. Josef svým literárním dílem se vlastně vydal

soudu „paní historie“, aby nad ním lámala hůl. Ale tatáž historie mu musí děkovat za zprávy,

které nám předal, jinak bychom dnes o této době nic nevěděli a byli bychom chudší o

možnost srovnání. Celá složitost helénistické, a zejména její pozdější řeckořímské éry nám

může v mnohém připomínat naši současnost.

Badatelé poukazují na mnohé historické nesrovnalosti při analýze jeho děl, zvláště

Války a Života. Bylo by nesmírně těžké, a také zbytečné zkoušet je zařadit, byť jen zlomkem,

do této práce, která nechtěla být ani apologií, ani zatracením Josefa. Nám šlo i v tomto

případě o čtení „mezi řádky“, o nalezení orientace v tom, jak prezentuje Josef sám sebe, co

je možné o něm vydedukovat na základě jeho činů, a o srovnání, co o něm soudí četné

historické i současné prameny. Otázka, proč právě Josef zůstal „enfant terrible“ židovské

historie po několik staletí, zůstává stále otevřená. Jeho osobnost a pohnutky můžeme dnes

posuzovat pouze na základě obecně lidských měřítek, protože každý člověk je do značné

míry produktem své doby a prostředí. Pro nás je však důležité jeho literární dědictví, které

zanechal nám, i dalším pokolením.
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