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Formální náležitosti práce:

Předložená práce obsahuje titulní list se všemi náležitostmi, poděkování vedoucí práce, čestné

prohlášení, anotaci a klíčová slova (v českém a anglickém jazyce), obsah, seznam zkratek,

seznam primární a sekundární literatury, poznámkový aparát. Práce neobsahuje resumé (což

může být nedostatek pouze mého výtisku práce).

Téma práce:

Autorka si zvolila pro své zkoumání velmi náročné téma „Proměny a nalezení nové identity

v revidovaném díle Josefa Flavia a jeho odkaz dnešku“. Postavě Josefa Flavia se v české

teologické literatuře věnoval Stanislav Segert, Josef Češka, Jan Burian, Josef Dobiáš. K jejich

badatelské práci a jejím výsledkům přistupuje autorka kriticky a odvážně se vydává svou

vlastní cestou.

Struktura, obsah a způsob zpracování:

Po stránce metodické je práce autorky zcela vyhovující. Struktura práce je logická a velmi

přehledná. V úvodu práce autorka stručně popisuje východiska, metody a cíle práce. Již zde

vyjádřila autorka také svůj osobní postoj ke zkoumané problematice a důvody, které ji ke

zpracování tohoto tématu vedly. Autorka rozčlenila zkoumanou problematiku (kromě úvodu a

závěru) do tří hlavních částí. V první pojednává o osobnosti Josefa ben Matatjáše, jak se

představuje čtenářům ve svých dílech. V druhé části se autorka soustředí na osobnost Josefa

Flavia jako Římana. Třetí, stěžejní kapitola práce (nazvaná: „Identita Josefa Flavia“), je

věnována výsledům badatelské práce autorky. Autorka při své práci polemizuje s Josefem

Fláviem i s názory jiných badatelů (viz výše). Snaží se při tom podívat na osobnost Josefa

Flavia a jeho dílo ze svého vlastního zorného úhlu. Jasně při tom formuluje své vlastní názory

(v mnoha věcech nezamlčuje ani své pochybnosti). V závěru autorka práce celou

problematiku shrnula a vyvodila závěry svého zkoumání.

Hodnocení práce:

Předložená práce svým rozsahem i vysokou kvalitou zpracování a zároveň velmi pěkným a

čtivým stylem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Struktura práce a její

obsah plně odpovídají jejímu názvu. Autorka svou prací prokázala, že se v dané problematice

dobře orientuje a že ji tato problematika velmi zaujala. Formulace otázek, které si již v úvodu

položila je jasná a logická. Logické je rovněž řazení následujících kapitol, v nichž hledá

odpovědi na své otázky. Autorka neopomíjí historický kontext, ale předesílá, že její práce

není zaměřena především na historickou analýzu textu. Závěry, které učinila autorka na

základě textů, jsou přiměřené. Její snaha o aktualizaci jednotlivých témat působí velmi svěžím

dojmem. Z uvedených důvodů doporučuji práci k ústní obhajobě s hodnocením: výborně.
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